
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/497

del   08/03/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   308

del  26/03/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO PUBBLICO DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA 
RETE CICLABILE - CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO - CIG 
7724498965.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati il 

Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 

Programmazione);

 con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  24 del  07/02/2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 – Risorse finanziarie, nel quale sono stati 

fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1357 del 29/11/2018, esecutiva in data 

06/12/2018,  avente ad oggetto “POR FESR 2014 – 2020, Asse 4 Obiettivo 4.6 – 

Promozione della mobilità sostenibile nelle aree urbane; approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento denominato POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE – 

CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO” è stato approvato il provvedimento a 

contrarre  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  con  indizione  di  procedura  aperta  ai  sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  per un importo complessivo a base di gara 

pari ad Euro 887.400,00 (di cui Euro 17.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre IVA 10%, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle 

modalità  di  partecipazione  contenute  nel  bando  e  disciplinare  di  gara  e  relativi 

allegati;

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 99 del 24/01/2019 veniva approvato il 

provvedimento di ammissione dei partecipanti alla procedura di cui in oggetto;

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 114 del 25/01/2019 veniva nominata la 

Commissione  di  Gara  preposta  all’espletamento  della  procedura  aperta  in 

argomento;

-  in  data  18/01/2019 e in  data 07/02/2019,  si  svolgevano rispettivamente la  prima e la 

seconda seduta di gara pubblica, come consta dal verbale del 07/02/2019, che si allega 

come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;

- con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella 

quale risulta  aggiudicatario il seguente Operatore Economico:

 

A.T.I.  F.LLI  AIELLO COSTRUZIONI/NONSOLOVERDE S.R.L.  (Offerta pervenuta agli  atti 



P.G. n°. 7826 del 16/01/2019):

F.lli  AIELLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (loc. Roncocesi) in Via 
Rinaldi, 103/F – C.F./P.IVA  01770300356 (Capogruppo Mandataria);
NONSOLOVERDE S.R.L.,  con sede a REGGIO EMILIA (frazione Villa  Sesso)  in  Via  U. 
Bassi, 7 – C.F./P.IVA  01867780353  (Mandante);

per avere presentato un ribasso percentuale del 3,020% sull'importo complessivo posto a 

base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 861.126,00 (di cui € 

17.400,00 per oneri di sicurezza) oltre IVA, con una economia di spesa di  € 26.274,00 

oltre IVA;

- al termine della seconda seduta pubblica la Commissione di gara deliberava di non attivare 

la verifica automatica dell’anomalia dell’offerta perché non si erano superati in entrambi i 

parametri i  4/5 dei punteggi massimi assegnabili  e di  non procedere con la richiesta di 

giustificazioni relativamente al costo della manodopera, in quanto l’offerente aggiudicatario 

aveva indicato un costo della manodopera analogo a quello indicato a base di gara;

- sono stati effettuati i controlli AVCPass, come previsto da Bando di Gara al paragrafo 6.1. 

pag.  17,  in  merito  alla  veridicità  delle  autodichiarazioni  per  assenza  delle  cause  di 

esclusione di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  con riferimento all’Operatore 

Economico  aggiudicatario.  Per  l’Operatore  Economico  aggiudicatario,  come  previsto 

dall’art.  81 co.  4 dello  stesso Decreto,  è stato utilizzato l’esito  positivo del  controllo  su 

procedura  dell’Ente  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  della  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria delle infrastrutture comunali per il biennio 2019 – 2020, da affidare mediante 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., articolato per lotti 

territoriali”, avvenuta dal 30/01/2019 al 05/02/2019 per quanto riguarda le richieste, e con 

decorrenza del silenzio – assenso da parte degli Enti preposti a partire dal 07/03/2019.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 

dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 

particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia.



DETERMINA

1. di approvare il Verbale (in allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale) della 

procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  “LAVORI  DI  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE 

CICLABILE – CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO”.  (CIG  7724498965);

2. di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto al seguente Operatore 

Economico:

A.T.I.  F.LLI  AIELLO COSTRUZIONI/NONSOLOVERDE S.R.L.  (Offerta pervenuta agli  atti 
P.G. n°. 7826 del 16/01/2019):

F.lli  AIELLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (loc. Roncocesi) in Via 
Rinaldi, 103/F – C.F./P.IVA  01770300356 (Capogruppo Mandataria);
NONSOLOVERDE S.R.L.,  con sede a REGGIO EMILIA (frazione Villa  Sesso)  in  Via  U. 
Bassi, 7 – C.F./P.IVA  01867780353  (Mandante);

per avere presentato un ribasso percentuale del  3,020% sull'importo complessivo posto a 

base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 861.126,00  (di cui € 

17.400,00  per oneri di sicurezza)  oltre IVA ;

3. di imputare la spesa complessiva di € 947.238,60  IVA compresa come segue:

quanto ad  € 234.191,36 IVA 10%COMPRESA)  alla Missione  10 Programma 05 Titolo 2 

codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 

elementare  ex  artt.  5  e  6  del  D.  Lgs.  118/2011  come modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014 

2.02.01.09.012 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2019 – al capitolo 40006/70 

del P.E.G. 2019 denominato “POR FESR ASSE 4 POTENZIAMENTO RETE CICLABILE – 

CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO QUOTA DI FINANZIAMENTO COMUNALE ”, 

Cod. Progetto T_09201, CIG  7724498965 (Imp. 2019/1750);

quanto ad € 713.047,24  (IVA 10%COMPRESA)  alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 

codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 

elementare  ex  artt.  5  e  6  del  D.  Lgs.  118/2011  come modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014 

2.02.01.09.012 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2019 – al capitolo 40006/69 

del P.E.G. 2019 denominato “POR FESR ASSE 4 POTENZIAMENTO RETE CICLABILE – 

CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO QUOTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE – 

VEGG. CAP. E. 9786/5 ”, Cod. Progetto T_09201, CIG  7724498965 (Imp. 2019/414/1);

4. di dare atto che:

- l'economia ottenuta a seguito di ribasso di gara che ammonta ad un totale di € 28.901,40 

IVA COMPRESA, che, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 Allegato A2, costituira’ economia di 

bilancio e confluirà  nella quota vincolata del risultato di amministrazione  se entro il secondo 



esercizio successivo all'aggiudicazione e  subordinatamente al formale  nulla osta da parte 

della  Regione  Emilia  Romagna,   non  sia  intervenuta  la   rideterminazione  del  quadro 

economico progettuale e pertanto nel frattempo  l'economia derivante dal ribasso di gara 

dovrà essere mantenuta disponibile e accantonata  mediante registrazione di apposita  voce 

di  sub-impegno  al  capitolo  40006/70  del  P.E.G.  2019 denominato  “POR FESR ASSE 4 

POTENZIAMENTO  RETE  CICLABILE  –  CONNESSIONI  SOSTENIBILI  2°  STRALCIO 

QUOTA DI FINANZIAMENTO COMUNALE ”, Cod. Progetto T_09201;

- con successiva Determinazione Dirigenziale del Servizio “Ingegneria e Manutenzioni”  si 

provvederà  alla  rideterminazione  del  quadro  economico  progettuale  riutilizzando  e 

riallocando  l'importo  derivante  dal  ribasso  di  gara  previa  comunicazione  e   formale 

autorizzazione   da parte  della  Regione  Emilia  Romagna  nell’ambito  della  misura  “POR 

FESR ASSE 4 POTENZIAMENTO RETE CICLABILE – CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° 

STRALCIO”  che concorre al finanziamento dell’intervento complessivo;

5. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

            Il Dirigente

 Dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/497
	del 08/03/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-03-26T15:24:16+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




